

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2022

(1st Year, 2nd Semester)

DEPARTMENT OF HISTORY (EVENING)

HISTORY : COURSE 6 (HIST/PG/2.1)

HISTORY AND HISTORIOGRAPHY II

Time : Two hours

Full Marks : 30

Attempt any two questions taking one from each Group.

All questions carry equal marks.

15 x 2 =30

Group A

Q.1. How does Michele Foucault challenge the doctrines of Enlightenment through his various works.

Q.2. Discuss, with reference to the events of the Chinese revolution, the Russian revolution, 'Cleopatra's nose' (Bury) and 'Robinson's death' (E. H. Carr) whether accidental factors can change the course of history.

Q.3. What is Positivism? What are its positive and negative influences on historiography?

Group B

Q. 4. Analyze, in the context of the 1968 revolt in France, how Jean Chesneaux related the Present, the Past and the Future of mankind in his book, "Pasts and Futures Or What is History For?"

Q.5. Explain the Marxist concept of State and the withering away of this institution. What light do the experiences of the Russian and the Chinese revolutions throw on it?

Q. 6. Discuss the major characteristics of Post-Modernism. How is it relevant in historical research?

[Turn over

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে যে কোন একটি নিয়ে দুটি প্রশ্নের উত্তর লেখো। প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান। ১৫+১৫=৩০

বিভাগ 'ক'

১। পুনরুজ্জীবনের নীতিসমূহকে তাঁর লেখার মাধ্যমে মিশেল ফুকো কিভাবে খণ্ডন করেছিলেন?

২। আকস্মিক উপাদান ইতিহাসের গতিপথকে পরিবর্তিত করতে পারে কিনা তা চীন বিপ্লব, রুশ বিপ্লব, 'ক্লিওপেট্রা র নাক' (বিউরি) ও 'রবিনসন এর মৃত্যু' (ই এইচ কার) – এই চারটি ঘটনার উল্লেখ সহ আলোচনা করো।

৩। 'পজিটিভিজম' বলতে কি বোঝো? ইতিহাসচর্চার উপর এর ইতিবাচক ও নেতিবাচক প্রভাব কী?

বিভাগ 'খ'

৪। ১৯৬৮ সালে ফ্রান্স এর বিদ্রোহের পরিপ্রেক্ষিতে লেখা 'পাস্টস এন্ড ফিউচারস অর হোয়াট ইজ হিস্ট্রি ফর' শীর্ষক গ্রন্থে জঁ শেন কিভাবে মানবসমাজের বর্তমান 'অতীত ও ভবিষ্যৎ এর মধ্যে যোগসূত্র স্থাপন করেছিলেন, তা বিশ্লেষণ করো।

৫. রাষ্ট্রকর্তাসমূহ ও তার অবলোপ সম্পর্কিত মার্ক্সিয় ধারণাকে ব্যাখ্যা করো। রুশ ও চীন বিপ্লবের অভিজ্ঞতা এর ওপর কি আলোকপাত করে?

৬. উত্তর আধুনিকতাবাদ এর মূল বৈশিষ্ট্য গুলি কি? ইতিহাস সম্পর্কিত গবেষণার ক্ষেত্রে এর প্রাসঙ্গিকতা কোথায়?